

TELEGRAFUL ROMAN.

Apere Marția. Joi și Sâmbătă

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Pentru abonați și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archiepiscopale Sibiu, strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegraful Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refuză. — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERȚIUNILE

Pentru odată 14 fl., — de două ori 24 fl., — de trei ori 30 fl. rëndul cu litere garmond — și timbru de 60 fl.
pentru fie-care publicare.

Nr. 5695/Plen.

Prea onoraților protopresbiteri și administratori protopresbiterali și onorată preoțime, din archidieceasa noastră transilvană.

Din considerare, că după usul de până acum, înscrierile în seminariul nostru „Andreian”, în fiecare an se făceau până la 1 Septembrie calendarul vechiu, când se începeau și prelegerile, și din considerare, că tinerii, cari nu se primiau în acel seminar, nu se mai puteau înscrie nici la alte institute, din cauză, că la acestea se încep prelegerile la 1 Septembrie calendarul nou, adică cu 13 zile mai înainte: așa dar subscrisul consistoriu află de bine a dispune, ca pe viitor și la seminariul nostru „Andreian” înscrierile să se facă până la 19 August calendarul vechiu, (sau 1 Septembrie calendarul nou) când au a se începe și prelegerile cari apoi se vor termina la 17/30 Iunie a fiecărui an.

Aducând acestea la cunoștință, ve însărcinăm pe toți, a le comunica de timpuriu, spre scire și acomodare, și tinerilor din parochiile submanuate, cari ar dori să se înscrie în seminariul „Andreian”, la cursurile pedagogice ori teologice.

Sibiu, din ședința consistoriului plenariu dela 3 Iulie 1900.

Ioan Metianu
Archiepiscop.

România.

(A) De 3—4 ani de zile recolta în regatul învecinat al confrăților nostri au fost cât se poate de insuficientă, ba în anul trecut a fost chiar atât de rea, încât a adus țera pur agronomică pe pragul unei crize economice din cele mai simțite.

Partidul conservator a luat în 1899 între cele mai grele împrejurări financiare cârma țerii, aflând cât se poate de sleite cassele statului. Între asemenea

împrejurări era de prevăzut, că încercături de guvernare se vor ivi în curând, mai ales, că guvernul Cantacuzino era compus din bărbați cu colorit exclusiv vechiu-conservator. Elementele conservatoare tinere, sau fracțiunea junimiștilor, a rămas deocamdată la o parte, având a se continua pertractările pentru intrarea mai târziu în guvern a reprezentanților ei. Acesta se aștepta pe toamnă. Reîntorcerea regelui Carol în țară dela înmormântarea mumei sale și întrevinerea în înțeleptă cu accelearat — se vede — întru atâta înțelegerea celor două fracțiuni a partidului conservator, încât șeful partidului, dl Cantacuzino a descoperit în un consiliu ministerial din săptămână trecută dorința reciprocă a fusionării celor două ramuri ale partidului, precum și hotărârea de a propune regelui formarea unui minister *Carp*.

În fața grelelor împrejurări, prin cari trece țera, divergențele între conservatori și constituționali au devenit atât de mici, încât cu dragoste frățescă s'au unit cu toții, ca astfel cu forțele întregului partid să afle mijlocele necesare pentru scoterea țerii din lipsele materiale, în cari recoltele rele o-au adus.

Intratele statului au scăzut anul trecut într'atâta, încât guvernul a trebuit se recurgă la fel și fel de împrumuturi. După o altă s'au contractat două împrumuturi mari la Berlin, unul de 70, altul de 40 milioane, dar n'au fost de-ajuns, ei pentru economisire s'au redus spesele publice, și s'au mărit dările. S'au impus o dare de 5 la sută pe toți oficialii de stat, s'a introdus o dare nouă pentru moșteniri, o dare pe bănci și institute pe acțiuni; se mai proiectează scumpirea tutunului și a zahărului etc. Bugetul s'a redus și totuși dările actuale nu pot da acoperirea cerută, mai ales că datoria flotantă de 2 miliarde încă consumă camete și anuități mari.

Între astfel de împrejurări nu este de invidiat guvernul, care se pune în fruntea țerii, ca să o scotă din necazuri.

Pute nu ni s'ar cuveni în aceste timpuri s'o facem, dar dragostea ce-o avem către frații nostri și către țera, ce trăeste în cele mai amicale raporturi de aliat cu monarhia noastră, ne îndemnă, a scote la ivelă și o greșală a lor, care încă contribuie la slăbirea economică a țerii și anume aceea, că nu și-au adus aminte în „zile bune de ziua necazului”. România este o țară bună agricolă, ca puține altele; dar industria îi lipsește, ăr comerțul abia acum a început a lua un avânt oarecare. Prin urmare capitalele ce ies din țară sunt destul de mari, și deci trebuie tot banul, care numai se poate, reținut pentru țară. Dar când e an bun totă România, înțeleg clasa cultă, plăcă — după cuvântul batjocoritor a lui Bolintineanu — la *Evropa* și acolo prădăză banii, adeseori într'un mod condamnat, îmbogățind pe streini. Câte parale nu ies astfel din țară?!

Petrecerea Românilor în număr mare tot în străinătate a devenit o manie, păgubitoare pentru țară; deci trebuie combătută cu totă tăria, mai ales, dacă devine *risipă*. Mai bine se adune boerii capitalele, ca în cas de lipsă însși să pôtă veni în ajutorul țerei cu împrumuturile cuvenite, fără condițiuni umilitoare pentru țară și popor și să scape țera de amenințările ovreilor capitaliști, cari dau banii scumpi și adeseori cu condițiuni, cari nu sunt de demnitatea unei țeri.

Francesii, când a fost țară îngreunată cu solvirea speselor resboiului purtat cu Germanii, au adunat cu iutețea fulgerului mai mult decât a fost de lipsă.

Instituțiunile moderne și progresul făcut de România în deceniile ultime au stors admirațiunea tuturor, dar nu s'au ținut cont la salarisarea oficialilor de forțele actuale ale țerii. Toți băeții abia absolvenți ai studiilor lor primiau lefuri lunare, cum aiurea abia după un serviciu de zeci de ani poți obține. Aceste lefuri firesce au împedecat a face reserve bugetare și cruțări pentru eventuale zile negre, cari în stace pur agronomice sunt inevitabile.

Dorim deci, ca răul ivit să fie pentru confrății nostri un învăț pentru viitor, care se'i îndemne a face cruțările posibile, sporind resursele de rezervă ale statului. În special am dori, ca dările de pământ, dările directe, să se reformeze așa, ca să nu apese prea simțit numai pe țeranul, a cărui moșie o poți măsura cu cotul și se ușureze pe boerii cu moșii, ce nu le pot cuprinde nici cu ochii.

Dl Carp, care probabil în zilele proxime va fi autorizat a forma un nou cabinet este un patriot mare și mai presus de toate capacitate financiară. Ajutat de celelalte somități conservatoare și junimiste sperăm, că-i va succeda a delătura nu numai greutatea momentane, ci a restabili echilibrul bugetar, și a întări mai ales bazele financiare ale țerii și pentru viitor. Noi îi dorim acesta din totă inima.

Ziarele din monarhia noastră primesc cu bucurie scirea ajungerii dlui Carp în fruntea țerii, căci lui îi atribuie în parte mare raportul amical de acum între România și Austro-Ungaria; afară de aceea dl Carp ca trimis al României la Viena era un personaj bine văzut în cercurile diplomatice dela noi.

„Ziarul „Neue Freie Presse“ d. e. publică un articol, numind pe dl Carp forțe cult și un personaj important pentru Europa întreagă, și adaugând, că împăratul Wilhelm îl apreciază și contele de Bülow îl stimază.

Neue Freie Presse consideră pe Carp, că sub guvernul Catargiu a fost inspirator vizitei Regelui Carol la Ischl.

„Carp — adaogă ziarul vienez — va avea acum o puternică influență asupra politicii externe bazându-se pe propriile și bogatele lui cunoștințe.

„Viena își dăre încă aminte de reputația, pe care și-o stabilise Carp fiind ministru al României.

El e un causeur grațios și spiritual și are curagiul propriilor sale opinii.

În fine îl compară cu Castelar, șeful republicanilor din Spania și în-

FOIȚA

La umbră.

Cerul mut zimbesce a lene
În albastru adâncit,
Umbra tremură pe iarbă
Sub salcâmu-nbătrânit.

În verdetă își îmbracă
Pajiștea al ei vestmânt,
Și în spume se înecă
Isvorașul șopotind.

Peste flori zefirul saltă
Sărutându-le ușor,
Aducând din fânul prospăt
Un miros îmbătrânit.

Prin franziș cu drag se 'ngână
Cor de mii de cântăreți,
Să trăești o vecinicie
Niciodată să nu mori.

Nópte!

(După Körner)

Nópte bună!
Lasă ziua să apună,
Munca zilei să sfârșesce,
Credinciosul odihneșce,
Pân'ce zorile s'adună.
Nópte bună.

Somn ușor!
Odihnesce visător;
Cine 'n dragoste s'aprinde
Visuri dulci îl vor cuprinde,
Parcă-și vede draga 'n sbor.
Somn ușor.

Visuri dulci!
Plăcă-ți capul să te culci,
Lin adie-a noptii șópte,
Sună buciumul de nópte,
În accente tainici, lungi;
Visuri dulci.

Nópte bună!
Dormi pân' nóptea o s'apună,
Dormi pân' ziua ăr răsare,

Cu-a ei griji chinuitoare;
Domnul sfânt e pază bună;
Nópte bună.

Seb. Stanca.

Din tainele vieții.

(Urmare.)

Primele mele lucrări. — Cu venirea lui Grigorie Ghica Vodă, o mișcare literară și artistică se semnalăză. Pe cînd în București, din cauza lipsei celor mai talentați scriitori, încă în emigrațiune fiind, nu se producea nimic de valoare, în Iași, Alexandri, Negruți, Laurian ceva mai tîrziu, Ralet, Alecu Rusu și chiar bătrînul Asachi împing la o deșteptare literară. Th. Codrescu, Dimitrie Gusti și Th. Stamati, înjghiabă o tipografie nouă lângă biserica Talpalar și înființază un jurnal sub titlul „Zimbrul”. În acest jurnal mi-am făcut debuturile ca scriitor acum 50 de ani. După aceea am scris pentru calendarul „Buciumul român” în mai mulți ani și pentru foița literară a „Zimbrului” de asemenea.

Dădeam lecțiuni la două pensionate de fete. Mai întîi la M-me Gran' Jean, și a-

poi la M-me Augustine Joye în Păcurari. Primii bani cîștigați cu lecțiunile i am întrebuințat, nu să-mi fac tualete, ci să imprim întîile mele cărți, *Mozaicul Literar* și *Grinda de Aur*, o noveletă localisată, scrisă în 1850 și editată pentru prima oară în 1851.

Ce mîndru eram de primele mele lucrări, cari mă înălțau în stima fetelor de la pensionatele unde dădeam lecțiuni! Pentru ele, eram un om mare! Și nu știu, zău, dacă nu se găsea, între cele mai în vîrstă, vre una care, în taina inimii ei naive, să nu fi nutrit dorul de a se mărita cu mine. O zic aceasta pentru că am avut cunoștință de un caz pe care îl voi relata mai departe și din care a izvorit o întrégă idilă a tinereții mele.

Primele mele lucrări literare m'au pus în relațiune onorătoare cu toți cei cari scriau în Iași. Am văzut cum publicațiunile mele din calendarul Buciumul mi-au valorat amicitia, ba nu, protecțiunea lui M. Kogălniceanu. Se va vedea mai departe cum am cîștigat pe a lui Alexandri, care m'a făcut colaborator la foia lui literară, editată la tipografia Berman din Iași. Tot asemenea nuvela mea, *Babiste Veleli*, mi-a

cheie articolul său prin următoarele cuvinte:

„Carp înțelege spiritul timpurilor și va fi consilierul Regelui Carol, așa precum învățatul Müller l-a numit marchiz al culturii europene pe Dunăre.”

În special unele foi maghiare accentuează, că dl Carp este și un sincer amic al națiunii maghiare și e deci chemat a strânge legăturile de pretenie între Români și Maghiari.

Noi ne-am bucura, dacă i-ar succeda și acesta.

Biserica din Petroșeni. Înaltul prea sfințitul nostru arhiepiscop **Ioan**, a primit invitarea poporului și credincioșilor noștri din **Petroșeni**, cari cu jertfe mari au clădit o frumoasă biserică, ca se îndeplinescă însuși actul festiv al sfințirii. În scopul acesta **Eminența Sa**, va pleca însoțit de suita sa **Sâmbătă dimineața la orele 8**, și va ajunge în **Petroșeni sara la 9-5**.

Programul primirii **I. P. S. Sale** în **Petroșeni** s'au satorit astfel:

1. **Vecernia**, privegherea în biserică veche și procesiunea la biserică nouă zidită se vor face **Sâmbătă după prânz** din partea preoției adunate. 2. **La 9 ore sara** **Em. Sa** la sosire în gara din **Petroșeni**, va fi binevenat prin parochul local **Avram Stanca** în numele poporului și al binevoitorilor cauzei noastre, adunați cu aceea ocaziune la gară. 3. **Emin. Sa** va fi condus la quartirul pregătit în locuința parochului amintit; sara i-se va face conduct cu lampioane, și cu muzica societății „**Șalgotariană**”. Aci va ține un discurs dl. **Petru Iacob**, oficial la băile de carbuni. 4. **Duminecă dimineața în 22 Iulie la 9 ore** se va începe serviciul divin împreună cu sfințirea biserice. 5. **La 1 oră d. a.** prezentarea deputaților. 6. **Eventualele** vizite a **Exelenței Sale**. 7. **La 2 ore p. m.** banchet în hotelul **Wagner (Barcsay)**, coverta 3 cor. 8. **La 8 ore sara** Concert cu dans în același hotel pe lângă prețul de intrare: de familie 4 cor., de persoană 2 cor., ear' galeria de persoană 1 cor. Programul concertului și al dansului se va publica în invitările ce se vor face în scopul acesta. 9. **Luni excursiuni la Surduc** eventual și în alte părți.

Afaceri bisericești. **II. Sa Dl Dr. Iosif Gall**, membru al casei magnaților, fiind ales deputat congressional în două cercuri, anume într'un cerc al **dieceei Aradului** și în cercul **Clujului**, a optat pentru cel dintâi, cea-ce s'a luat spre țire din partea **P. V.** Consistoriu arhiepiscopesc. Pentru conducerea unei nouă alegeri la **Cluj** s'a designat ca comisariu consistorial dl **Vasile Almășan**, avocat în **Cluj**, statorindu-se ca termen pentru publicarea ținerii sinodelor parohiale ziua de **20 August**, pentru ținerea sinodelor parohiale **27 August**, ear scrutiniul la **3 Septembrie**.

Preotul **Antoni Pop** din **Geogiul de Jos**, tractul **Albei-Iulie**, a fost declarat din partea **Vener.** Consistoriu arhiepiscopesc ca trecut în stare de odihnă.

S'au aprobat statutele pentru corul de cântări, înființat de parochul **Iosif Micu** din **Feldiș** (tractul **Brașov**).

deschis casa lui **Costache Negruți**, și a lui **Dumitru Ralet**, un moment vornic bisericesc. Aceste lucrări de debut, de acum 50 de ani, m'au recomandat atențiunii lui **Anastase Fătu**, înființatorul societății „pentru încurajarea tinerilor la învățătură”.

Împreună cu mine se ridicară ca scriitori:

a) **Gheorghe Milidon**, neuitatul director de apoi a școlii normale **Carol**, înființată de mine în **București** la **1864** sau **1865**;

b) **Obreja**, tatăl mult învățatului director al serviciului sanitar, care, în **1850**, în traducerea românească a principelui **Neculae Suzu** „*Notions statistiques sur la Moldavie*”, publicată în Iași în **1849**, a daose, la finea volumului, o minunată monografie asupra oanei din județul **Bacău**, și a lucrătorilor mineri ziși „**Șangăi**”. Lucrarea aceasta făcu sgomot în mica republică a celor culți din Iași, și mă îndemnă să fac cunoștința autorului care, nu târziu, mutându-se la Iași și însurându-se, a fost unul din bunii mei amici. Am botezat pe fiul său, doctorul actual și, mai târziu, i-am fost și primul învățător;

Înaltul ministeriu de culte a conces preotului **Corneliu Ghilezan** din **Globurău** (comitatul **Caras-Severin**) să-și completeze studiile gimnasiale în **Brașov**.

Pentru ridicarea cântărilor bis., a căror decădintă se observă în toate părțile, s'a decis înființarea pe timpul feriilor prezente a unui curs complementar la **Orăștie**, la care pot participa învățătorii din acele părți, dacă vor afla un instructor corespunzător, și care cunoște în totă originalitatea lor clasicele noastre melodii bisericesci.

În comuna noastră **Blăjel** din tractul **Târnavei**, s'a înființat sub conducerea parochului **Zaheiu Sasu** un fond bisericesc pentru acoperirea salariului învățătoresc.

Discursul festiv

rostit de protoiereul **Vasile Voina**, președintele eforiei școlilor din **Brașov**, cu ocaziunea deschiderii serbărilor iubilare la **29 Iunie 1900**.

Ilustritatea Văastră!

Stimați Domni și Dămine!

E strălucită și înălțătoare de inimă serbarea de azi.

Ea ne aminteste de fapte mărețe, de dor nespuse de înaintare, de iubire nemărginită pentru neamul românesc și spirit de jertfă, cum de-atunci încôce rar s'a mai vădit.

E greu să caracterizezi pe conducătorii **Brașovenilor** de acum 50 de ani, pe întemeietorii acestor școle; e greu să-ți închipuiești neobosita lor muncă și spiritul de jertfă al lor, decât n'ai trăit în mijlocul lor și nu i-ai cunoscut mai de-apropie și împregiurările grele, în cari ei au trăit; deci, ca să-i putem mai bine apreția, să lăsăm să vorbească pe unul, carele a trăit pe acele timpuri, și poate pe cel mai competent.

Etă ce zice **Gavril Munteanu**, cel dintâiu director al acestei școle în cuvântarea sa din **1856**: „De s'ar fi sculat nescine din mijlocul **Brașovenilor** înainte cu vre-o zece ani și li-ar fi zis: En ascultați, o voi cereaților **Români** răsăriteni! ce Vă împuținați cu inima? Să știți, că în anul **1856** voi o să aveți la locul cel mai frumos din tot **Brașovul** un gimnasiu, în care nu numai religia noastră, ce o iubiți atât, ci și științele se vor învăța în limba noastră, ce nu o iubiți mai puțin — ce i-am fi răspuns noi ore acelui optimist?”

„Clătind cu capetele noastre i-am fi răspuns: Da, o credem, bunul meu, când **Tîmpa** se va muta în **Grôveri**. Atât de greu, ba cu neputință ni-s'ar fi părut înființarea unei idei atât de îndrăznețe în atari circumstări.”

Aceste cuvinte ne dau icôna cea mai clară despre calitățile escelente ale înaintașilor noștri de pe acele vremuri.

Bărbați cu puțină carte, dăr cu multă înțelepciune; cu iubire nemărginită față de biserică și nămul lor nu s'au spăimântat de jertfele, ce li-se impuneau și au s'ăvârșit aceea ce se părea, că e imposibil.

Încă din vechime obștile noastre bisericesci din **Brașov** posedau cele mai bune școle elementare din **Ardeal**; ér la anul **1844**, reprezentanții bisericii **Sf. Nicolae** din **Scheiu** și dela **Sf. Adormire** din **Cetate**, s'au înțeles pentru întemeierea unui gimnasiu, unde pe

lângă alte învățături, propuse în limba, în care e scrisă religia copiilor și a altora, să crească întărindu-se în credința moștenită dela părinți, ceea-ce să le fiă ânger, apărător în tot cursul vieții lor.

Sfătuirea acestă s'a putut preface în trup numai după eliberarea națiunii și bisericei din lanțurile sclăviei, și așa la anul **1850** se înființă prima clasă gimnasială. Rând pe rând se înființară celelalte clase, și astăzi acest gimnasiu strălucește măreț și falnic spre binele și gloria neamului românesc.

Pe păreții acestei sale se vâd chipurile vrednice ale unora dintre cei mai meritați bărbați pentru școlile noastre.

În frunte avem pe marele **Archiereu Andreiu**, care cu căldură a îmbrățișat ideea **Brașovenilor** de a-și înființa un gimnasiu; li-a venit în ajutor cu cuvântul, cu fapta și cu influința, ce o avea la locurile mai înalte.

În același rând îl vedem pe fostul protopop al **Brașovului** **Ioan Popasu**, sufletul acestei opere mărețe. Neobosit, pătruns de cel mai mare optimism și de cea mai mare încredere în spiritul de jertfă al nămului românesc, voia să zidescă un „nou **Ierusalim**”, precum numia el gimnasiul, care să umplă de mândrie inimile tuturor **Românilor** și să impună și altor nămuri.

Dotat dela natură cu o strălucită vervă oratorică, el scia să înduplece, ca să contribuie pentru gimnasiu, nu numai pe cei ce aveau, dăr și pe cei ce nu aveau.

La glasul lui **Popasu**, bogății își deschideau pungile, ér s'erații își puneau brațele la dispoziție, cărând la pietri, la nisip.

Popasu nu scăpa nici o ocaziune, fiă de bucurie, fiă de jale, ca să nu înduplece pe ômeni la contribuiri. Și ca și **Popasu**, toate aceste venerabile persoane, ale cărora chipuri le vedeți, au contribuit cu avutul lor și au îndemnat și pe alții la contribuiri.

Astfel se ridică acest gimnasiu cu ajutorul lui **Dumnezeu** și al ômenilor cu cuget bun și cu inimă mare.

Bisericele proprietare și-au pus la înființarea și susținerea acestor școli nu numai prisosul lor, dar chiar întreg avutul lor, și și-l-au pus cu dragă inimă și și-l pun și astăzi cu multă dărniciă pentru întreg nămul românesc, căci nu numai fiii acestor biserici învață la aceste școle, nu, căci numărul lor a format și formeză o minoritate disparentă, ci fiii întregului nămul românesc.

Dăr apoi profesorii de pe acele timpuri! Cu ce zel, cu ce dragoste, cu ce conștiință instrau elevii. Le era dragă școla, căci își iubiau neamul. Erau adevărați apostoli.

Plătiți rău și de tot neregulat, căci administrația școlilor lupta cu lipse, ei nu cărteau, ci își împlinêu chemarea cu scumpătate sperând în timpuri mai bune.

Cu multe necasuri, cu multe lipse au avut să lupte aceste școli, dăr cu ajutorul lui **Dumnezeu** și a ômenilor buni toate greutățile au dispărut, și astăzi strălucesc de splendore și, multămită conducătorilor lor, astăzi aceste școle și-au câștigat un loc de onore între celelalte institute din patriă și cu drept

cuvânt putem zice despre acest gimnasiu: **Lumină-te, luminează-te** noule **Ierusalime**, că mărirea **Domnului** preste tine a strălucit!

Serbăm 50 de ani de esistență, cari însemneză 50 de ani de muncă neobosită, 50 de ani de sacrificiu, dar cine poate să descrie și să-și închipuiescă rezultatele acestor 50 de ani de muncă.

Suntem deprinși a admira evenimentele ce fac sgomot în lume, fiă întâmplare, fiă noroc, séu fiă în urma unui studiu aprofundat, precum o victorie strălucită, o nouă invențiune séu o descoperire continentală. Rămânem uimiți față de aceste întâmplări și aprețiam rezultatele lor cu multă căldură și admirațiune.

O muncă însă de 50 de ani, neobosită și spornică, ce se petrece înaintea ochilor noștri în liniște, fără sgomot, abia se observă și numai cel ce cugetă mai aprofundat poate să-și dea sémă de rezultatele imense ale acestei munci.

Nu-mi este mie dat, ca să mă estind mai mult asupra rôdelor fericitoare ale acestor școli pentru neamul românesc, monografia acestor școle va da o icônă fidelă despre toate acestea; mi-am ținut însă de datorie a aminti în puține cuvinte despre întemeietorii și primii campioni ai acestor școle, pentru-ca să ne servescă de model nou, urmașilor lor, în faptele lor mărețe, în dorul de înaintare, iubire de biserică și națiune, spiritul de jertfă.

Și acum în numele **Eforiei** am onôrea a vă saluta în mijlocul nostru, pe **Ilustritatea** văastră, **Domnule** vicar arhiepiscopesc, ca pe reprezentantul **Esc. Sale** **Metropolitului** nostru și al **Venerabilului** Consistoriu; vă salut pe **D-văastră** st'm. domni și dămine și vă mulțamesc, că ați luat parte la serbarea acestă, ați luat parte la bucuria noastră, căci prin participarea **D-văstră** ne potențați bucuria noastră, deôrece adevărata bucurie este aceea când o gustă toți frații de același neam. Vă mulțamesc, că ați participat și apelez la **D-văastră**, ca atunci, când aceste școle vor fi pôte vre-odată avisate la sprijinul **D-văstră**, să nu uitați a imita pe bravii noștri antecesorii și să săriți în ajutorul lor, căci aceste școle, — deși proprietatea **Brașovenilor** — nu sunt numai ale noastre, ci ale întregului neam românesc.

Și cu acestea declar festivitatea iubilare de deschisă.

Conferința învățătorilor din tractul Orăștiei.

— Raport special. —

Sâmbătă în 24 Iunie v. 1900 s'a ținut în **Orăștie** conferința învățătorilor din acest tract protepresbital. Ea a fost convocată de **P. O. D.** protopresb. **Vas. Domșa**, ca inspect. tract. de școle. Prezenți au fost 20 învățători.

Presidiul, după-ce în cuvinte bine alese espune scopul conferinței, o declară de deschisă și învitat pe învățători a să constitui alegându-și 1 vice președinte, 1 notar și 2 membri verificători pentru protocolul ce să va lua.

Conferința alege cu unanimitate, de vice-președinte pe inv. dir. **Constantin Baicu**, de notar pe **Ilie Hociotă** și de membrii verificători pe **I. Fleșeriu** și **G. Daniil**.

Fiind astfel constituit, presidiul învitat pe inv.-dir. **Const. Baicu** a da cetire raportului general despre observațiile culese cu ocaziunea examenelor an. școl.

Raportul, fiind fidel compus după nota inspect. tract., confirmată și prin subscrierea delegaților la esamene, după rapôrtele singuraticilor directori de școle și ale singuraticilor învățători, să ascultă cu viu interes și să supune fie-care verdictului critice aspre, dar obiective, cuprinse în raport pentru fie care examen separat.

Critica raportului gen. pentru fiecare examen să întregeste prin singuraticii delegați, cari la invitarea presidiului, precum cu ocaziunea examenelor la fața locului, așa și aici în conferință își espun vederile privitoare la metod, disciplină și prin ele la rîvna de activitate a singuraticilor învățători.

În urma acestor critice să constată, că examen cu succes deplin corespunzător au dat inv. **N. Popovici** din **Mărtinești**, **I. Cali-**

c) **Grigorie Cobălcescu**, n'a scris de cît forțe puțin la început, dar îmi impunea prin cunoștințele sale superioare de știință naturale, cari nu tîrziu îl vor recomanda de locțiitor de profesor chiar la **Academie**, în timpul conflictului profesorilor cu inspectorul **Laurian**.

Mă vedeam cu amicul **Cobălcescu** în toate zilele la locanta: „**La Paradis**” sau „**Leibziger**” care se afla în actuala stradă a primăriei. **Cobălcescu** ciupea ceva curte d-șorei **Leibziger**.

Într'o zi, cînd nu erau mușterii în restaurant, amicul meu trase un „ștener” cu domnișôra pînă ce amîndoi ametiră și căzură jos.

Oh! amor, amor, cîte posne nu faci!

Lui **Cobălcescu** citeam toate lucrările mele, sau la **Leibziger**, sau în grădina publică de la **Copou**. Aprobarea lui mă încuraja, deși lumea îi stîrnise o legendă neplăcută. Din cauză că prindea pisicile și căței ômenilor ca să facă experiență în „anima vili”, mahalagii, vecini cu casa lui, îl considerau de smintit. Ce zic mahalagii?..

Cînd partida dăscălească contrară lui, ajunse victoriosă în luptă cu **Laurian**, **Cobălcescu** pierdu suplinința catedrei acuzat de ômeni de știință că ucide pisicile mahalagiilor. De alt-minterea noroc că așa a putut să se ducă la **Paris**, de unde avea să vină, în curînd, doctor în materia sa predilectă și să înzestreze știința română cu marile sale lucrări în geologie și geografia patriei.

d) Fratele acestuia, de câți-va ani mai mic, seria versuri. Mi-am găsit mare belea cu dînsul permițîndu-mi să le îndrept pe ici și colea la publicațiunea lor. Era gata să mă provôce la duel pentru o rimă schimbată. Noroc că, supunînd proesul la judecata învățătorului nostru **Dimitrie Gusti**, mi-a dat mie dreptate. Dar de atunci n'am mai avut relațiuni cu acest contemporan al meu, căci simțeam că vederea mea era o umilire pentru dînsul.

(Va urma)

V. A. Urechidă.

man și Teof. Crișan din Șibot, I. Baci din Orăștioara de sus, Ios. Dumitru din Beriu, N. Popovici din Orăștioara de jos, G. Daniil din Căstău, I. Fleșeriu din Romos, Filon Nicoră din Vinerea, Maria Racolța, II. Hociotă, I. Branga și Const. Baicu din Orăștie; cu rezultat bun inv. I. Cotruș din Dăneul mare, V. Basaraba, N. Voina din Vaidei, Sabin Safta din Romos, N. Dubleși și Ad. Basarabă din Romoșel, iar ceilalți partea cea mai mare cu suficient și vreo 5 cu nesuficient, față de cari conferința s-a exprimat nemulțămirea.

Drept încheiere, prezidiul punând inv. la inimă interesul viu față de școală, folosește ce câștigă inv. prin conveniri și conferințe, mulțamește că la invitarea D-Sale s'au prezentat în număr atât de frumos și declară conferința de încheiere.

Invetătorul dir. Const. Baicu în numele celor prezenți prin cuvinte pătrunzătoare mulțamește D-lui protopresbiter pentru inv. întreprinse ce-l manifestă față de școală și inv., introducând modul de examen cu delegați și usul conferențelor an. atât de folositoare și ducătoare la scop și încheie, rugând pe Dzeu să-i lungescă firul vieții mulți fericți ani spre a putea fi povătuitor și îndreptător al afacerilor noastre școlare.

NB. Conferința an. viitor școl. se va ține în ziua încheierii esam. an. dela școală cap. gr.-or. din Orăștie. C.

Revistă externă

Răsboiul din China.

Era de așteptat, că o țară cu 357 milioane locuitori, compusă din 13 provincii, fiecare cam de mărimea Franței, și cu o pronunțată antipatie față de orice e străin, nu va întârzi în delungată vreme a reacționa contra străinilor. Politica universală, care au enunțat-o marile puteri ca parolă a timpului, nu se poate urmări fără sguduiri puternice, și chiar popore mai mici, cum sunt Burii, au opus o rezistență extraordinară tendințelor, care cărcă a le răpi libertatea și independența, cu atât mai vârtos se va opune planurilor diplomaților un stat de o extensiune enormă ca China.

Credința, că cele vr'o 20.000 de trupe străine vor merge în marș triumfal și vor ocupa capitala Peking, s'a dovedit iluzorie. Acum sosește știrea, că în jurul celui mai important punct, *Tientsinul*, unde se află arsenalul principal al armatei chineze au fost eucerite toate pozițiile aliaților.

Depeși oficiale confirmă măcelul din Peking, căruia au căzut jertfă vr'o 800 de străini, uciși în edificiul ambasadei engleze din partea Chinezelor sub conducerea principelui Tuan. Intre cei omorâți ar fi toți inginerii belgieni ai liniei ferate Peking-Hankow.

Ministrul nostru de externe a declarat, că Austro-Ungaria e aplecată a trimite vase de război în China, pentru a coopera cu celelalte puteri, dar având prea puține interese acolo, nu se află îndemnată a trimite trupe continentale.

NOUTĂȚI

Ôspești distins. Luni s'era cu trenul dela Arad va sosi în Sibiu A. S. ces. și reg. Arhiducele Iosif, pentru a inspecționa trupele de honvezi staționate aici.

Dar la altarul Domnului. Ni se comunică din Bungard, că dna Eva născ. Sîntea din Sibiu porța Gușterii, în ziua de 24 Iunie c. a dăruit bisericii noastre ortodoxe din Bungard un potir și linguriță frumoase aurite, în preț de 48. cor., pentru care faptă marinimă, i se aduce sinceră mulțumită.

Reducerea taxei de internat la școala Asociațiunii. Comitetul central al Asociațiunii în ședința de Marți a decis se reducă taxa internatului la școala civilă de fete a Asociațiunii dela 500 cor. anual, la 400 cor. Seirea aceasta va fi primită de sigur cu satisfacție din partea tuturor părinților, cari

dorese a-și crește ficele într-o școală ce ofere condițiile cele mai alese de educație.

† George Vernescu, fost ministru român în mai multe rânduri, a încetat subit din viață luni, în urma unui atac de apoplexie.

Înmormântarea se face astăzi în cimitierul Șerban-Vodă cu onorurile cuvenite.

La școala de lucru manual a reu-niunei femeilor sase din Sibiu s'a făcut în 16 l. c. examenul de încheiere. Cursurile acestei școle le-au urmat anul acesta și 12 române. Dintre acestea 6 au luat diploma de instruire. Dintre acestea de mână, și anume d-na Maria A. Popescu, apoi d-sorele Aurelia Bar-doși, Stefania Scurtu, E. A. Prașca, Eugenia Grecu și Luisa Duma.

Călugărițele bavareze ca pionere ale maghiarizării. Foile ungurești aduc laude maghiarilor de origine bavareză, învătătoare la școala din Petroșeni, provăzută cu internat susținut de ordinul călugărilor franciscani.

Deosebitele merite, pentru care ziaristii unguri aduc laude numitelor călugărițe, sunt că „îndeplinesc misiunea maghiarizării în mijlocul tinutului locuit de naționalități și la granița română”.

Dau copiilor educație „în spirit patriotic maghiar, și la serbarea de încheierea anului școlar toți elevii au apărut împodobiți cu panglici tricolore maghiare”.

Aceste călugărițe „cresc Unguri din copii Români și au mare merit în activitatea patriotică și în viața culturală din Petroșeni”.

Sunt într'adevăr grele daunele ce se inoculează corpului nostru național prin munca sobolică în coronată cu succese sigure a acestor călugărițe. E știut că etatea fragedă e mai accesibilă pentru infiltrarea unor sentimente de durată pentru înțregă viața și în cazul de care vorbim, aceste sentimente nu sunt altceva, decât disprețul față de propriul neam și iubirea străinismului, o adevărată otrăvă pentru surceii, ce ar trebui nutriți cu sucuri nobile din propria tulpină.

Concert în Petroșeni. Duminecă 9/22 l. c. se va aranja din partea unui grup de teologi din Sibiu în sala hotelului „Wagner” din Petroșeni, un concert împreunat cu joc. Începutul la 8 ore s'era. Venitul curat e destinat pentru nou edificata biserică gr.-or. din loc. Prețul intrării de familie 3 cor., de persoană 2 cor., în galerie de persoană 1 cor. Suprasolviri se primesc cu mulțumită și se vor cuita pe cale ziaristică.

Osîndirea stégului săsesc. S'a întâmplat anul trecut, că mergând Arhiducele Iosif la Bistrița, advocații sași Dr. Lang și Kelp au arborat stindarde săsești pe casele lor. Căpitanul orașului i-a pedepsit pentru ofensă adusă „ideei” de stat maghiar cu amende în bani și a transpus actele pentru ulterioară procedură camerei advocației din Mureș-Oșorhei. Camera adv. a decis se introducă cercetare disciplinară contra celor doi advocați sași și Curia încă a întârît această hotărâre, respingând recursul acușătorilor.

Indrăgostit în regina Holandiei. Frumosa regină a Holandiei a primit în zilele acestea o epistolă amoroasă, în care amoresatul i cerea mâna și o ruga ferbinte, să-i dea o întâlnire într'un loc la granița dinspre Belgia. Subscris era: Noel, epistoler la posta principală din Bruxella. Mareșalul de curte a trimis epistola primăriei din Bruxella pentru a erua cu ajutorul jandarmeriei pe curiosul epistoler amoresat. Mare a fost surprinderea la oficiul postal, când a sosit știrea aceasta, căci Noel era unul din cei mai serioși și de încredere anglofili, și în timpul acesta ceruse un concediu pentru un voiaj în Holanda. În curând s'a aflat, că Noel scrisese și trimisese unei fete de judecător din Bruxella șapte sute optzeci oferte de căsătorie. În urmă fiind vizitat de medici, s'a constatat că e alterat la minte, și în starea acasta a scris reginei epistola amoroasă.

Societatea Transilvania publică concurs, pentru ziua de 15/28 Septembrie

1900, spre a acorda un stipendiu de 800 lei anual, destinat studiului medicinei la una din facultățile de medicină ale Ungariei.

Cereri se vor adresa secretariatului societății în Bucuresci, strada Morfeu No. 12, însoțite de următoarele acte: a) Diploma de bacalaureat, (testimoniu de maturitate) în original; b) Un certificat medical constatator că concursul nu este atins de nici o infirmitate sau bolă cronică; c) Un certificat de pauperitate, de la autoritatea comunală locală, legalizat de notarul public.

Stipendiul nu se va acorda de cât ace-lui din concurs care prin actele cerute va proba că are note superioare celor-l'alți concurenți.

Cheltuelile obstrucției cehe. În memorabila noapte din 8 Iunie c., când Cehii au pus capăt prin obstrucție sesiunii parlamentare austriace, au fost deteriorate și ruinate o mulțime de mobile din sala ședințelor. Contul reparaturilor a fost trimis zilele acestea vice-președintelui clubului ceh Dr. Pacak spre solvare, și arată suma de 567 cor. 80 fil. pe care o vor plăti corifeii obstrucțiunii.

Dela oficiul vice-comitatens. Conclusele comitetului central electoral a comitatului Sibiu, asupra reclamațiunilor referitoare la listele alegătorilor dietali din cele patru cercuri electorale din acest comitat pentru anul 1901 sunt expuse spre vedere publică în oficiul vice-comitetului în timpul din 20 până 30 l. c.

Concertul dela Feredeu. Duminecă în 8 l. c. n. s'a dat un concert în Feredeu (Füredgyogy) lângă Geógiu în favorul renovării bisericii gr. or. din loc. Acesta a fost cel dintâiu concert românesc la aceste băi. Deși timpul a fost ploios pavilionul Germak a fost îndesuit de public de deosebite naționalități. Venitul curat după detragerea cheltuelilor a fost 180 cor.

Concertul s'a început la 4 ore d. a. Dl Branga și cu ocaziunea acasta și-a arătat dexteritatea sa întru dirigiarea corului reu-niunei române de cântări din Orăștie. Mai toate piesele au trebuit repetate. Ți era mai mare dragul privind pe bină frumosele copile îmbrăcate toate românește, er îndreptul lor feciorii de țărani toți cu notele în mâni. Deosebită impresiune a făcut piesa „Ce faci Ioană” atât ca melodie cât și ca text. Două piese au fost executate de preoții din jurul Geógiului sub conducerea d-lui Todea din Balșa. Acestea deși numai în pripă au fost studiate, totuși au reușit destul de bine. S. Safta a declamat cu pricepere poezia „Pe pământul Turcului”.

S'era s'a început jocul, și anume cu Călușeriul. Petrecerea cu joc nu a avut efectul dorit, deoarece au fost lipsită de arangiamen-tul necesar. Multe persoane și familii cari au venit la petrecere nu au avut petrecerea cuvenită.

Cu ocaziunea acasta preoțimea adunată aci în urma apelului părintelui D. Pop din Geoagiu publicat în „Bunul econom”, au ținut o conferință în care a protestat contra desființării tractului Geoagiu și deoarece în aceea conferință erau membrii numai din apropierea Geógiului ci și din alte părți ale tractului s'a decis ca comunele împărțite la tractul Devei să rămână acolo, iar din comunele ce gravitează la Geoagiu să se formeze tractul Geoagiu cu sediul în Geoagiu.

Reuniunea igienică a comitatului Sibiu.

Profilaxia tuberculozei pulmonare (oftica).

(Urmare)

Durere, este mărginit numărul acelor, cari își pot alege după plac locul de ședere. Intre astfel de împrejurări orașanul trebuie să-și părăsească domiciliul, de câte ori permit aceasta starea lui și timpul.

El va avea să se îngrijescă de ventilația abundentă a odăii sale de locuit, îndeosebi a odăii de dormit, în care petrece a treia parte a vieții sale.

Dacă s'a dat cu frigul, dacă situația odăii de dormit e favorabilă, dacă timpul e

potrivit, va lăsa preste noapte o fereastră deschisă, acoperită cu o perdea, și după pu-tință va dormi singur în odaia de dormit, atât pentru un aer mai bun, cât și pentru evitarea contagionii.

Adese o schimbare rapidă de temperatură, vânt, prav, ploie, neauă se împreună pentru a face imposibilă petrecerea în aer liber. Un singur pas făcut pe astfel de timp în liber poate deveni dezastruos; e de ajuns un catar simplu de nas sau de plumă pentru a favoriza progresarea unei afecțiuni tuberculoze existente sau a aprinde din nou o afecțiune, care de luni, de ani e staționară.

Pentru a nu fi silit a ține între astfel de împrejurări pe bolnav timp mai îndelungat în odaie, medicul se vede necesitat a-i recomanda o schimbare a domiciliului.

El se găsește în fața alternativei sau de a trimite pe bolnav pentru lunile aspre de iarnă și primăvară în regiuni sudice și a-i permite ca vara să se reîntorcă în țeară, sau a-i recomanda ca să petreacă în așa numitele locuri de cură. Climatele sudice au o temperatură molică și în anumite oare din zi binișor constantă; este posibil deci, ca bolnavii în fiecare zi să petreacă câțva timp în aer curat.

În vremile trecute se credea, că pentru ofticoși este neapărat de lipsă a petrece în regiuni sudice. Experiența însă ne-a arătat, că pentru vindecarea tuberculozei regiunile sudice ofer mai puține șanse decât locurile de cură climatică, de oarece reîntorcându-se bolnavii dela sud în climate moderate, ei nu au avut ocaziune a se deda cu frigul.

Afară de aceea în sud e foarte mare diferența de temperatură ziua și noaptea, în localități din fața soarelui și din umbră, apoi aproape în toate climatele sudice sunt vânturi intensive, cari bat în anumite luni din an și în urma uscăciunii, ce domoiesc, produc nori de prav, compuși din particule organice și anorganice, cari pot irita organele respira-tiunii în mod considerabil.

Locurile de cură climatică au temperatură egală, deși scăzută, iarna aer liniștit, liber de vânturi intensive; în decursul lunilor de iarnă neaua împiedecă ridicarea prăvului, iar sorele arzător, a cărui putere e potențată prin neaua ce acopere solul, împiedecă, ca frigul excesiv să strice bolnavului.

Nefavorabile sunt locurile de cură climatică numai în decursul timpilor de tranziție, caracterizați primăvara prin topirea zăpezii, toamna prin ploi și vânturi. Ca remediu preventiv și la începutul băii ca cel mai cu efect este a se considera petrecerea de durată suficientă în locurile de cură climatică.

Nu se poate ascunde, că în sud, precum și în locurile de cură climatică, abstrăgând dela factorii vindecători, se pot ivi anumite primejdii și în cele mai multe cazuri se și ivesc.

Ce se întâmplă, când bolnavul ajunge în locul ce și-a ales?

Medicul stațiunii îl cercetează și îi dă îndrumări mai mult sau mai puțin detaiate asupra felului cum trebuie să se îngrijiască, dar apoi de obicei e lăsat în voia sa.

Ce e drept, la început bolnavul va fi cu orecare băgare de samă, dar în dată ce s'a recules întru câțva sub influența factorilor vindecători, își reia vechiul traiu, se apucă de plăcerile și distracțiile vieții, excedează cu beuturi alcoolice sau în alt sens, apoi urmăzează reacțiunea și bolnavul în scurt timp pierde ceea ce a câștigat prin petrecerea sa de săptămâni și luni în acele locuri.

De obicei aceasta se atribuie climei și nu nechibzuinței și neglijenței proprii.

Un medic conștient, care posedă încrederea bolnavilor, poate face a se evita multe nenorociri, dar față de ușurătate și nepăsarea bolnavilor este neputincioasă activitatea medicului, ce se mișcă numai între anumite margini. (Va urma.)

Posta Redacțiunii.

I. Bota, inv. Cetea. Cele trimise nu se pot publica. Să se facă arătare la forurile, la cari aparține.

[96] 1—3

Concurs

Pentru întregirea posturilor învățătoresci la școlile mai jos însemnate din protopresbiteratul Dobra, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Tel. Rom.”

1. Roșcani-Mihăești, un post de învățător cu salariu de 800 cor., din cari 740 cor. în bani, ér 60 cor. în naturale, și cuartir liber.

Dela concurenți se cere se fi absolvat cursurile vre-unui institut preparandial.

Alesul numai după un an de probă pôte fi întărit definitiv.

2. Fintoag, un post de învățător cu salariu de 600 cor. și cuartir natural.

3. Brîsnic, un post de învățător cu salariu de 600 cor. și cuartir natural.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi, au a-și înainta cererile de concurs instruite conform normelor în vîgore — în termenul deschis subsemnatului oficiu.

Oficiul protopresbiterat gr.-or al Dobrei.

Dobra, la 27 Iunie 1900

Iosif Morariu
protopresb.

Nr. 307. 1900

[97] 1—3

Concurs

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci dela școlile comunelor mai jos însemnate din protopresbiteratul Sighișorei, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare.

1. Sighișóra, postul învățătoresc clasa I. cu salariu anual de 600 de corone și anume 412 corone din cassa alodială în rate lunare decursive, iar restul din repartitiune, cuartir gratuit în edificiul școlii, și lemnele necesare de foc; postul învățătoresc clasa a II-a cu salariu anual de 600 cor., și anume: 470 de corone din cassa alodială în rate lunare decursive, iar restul din repartitiune, cuartir gratuit în edificiul școlii, și lemnele necesare de foc, plus trei stângini de lemne de stejar, în natură.

2. Criș, cu salariu anual de 600 cor., cuartir gratuit în edificiul școlii și lemnele necesare de foc.

3. Saschiz, cu salariu anual de 600 cor., cuartir gratuit în edificiul școlii și lemnele necesare de foc.

4. Boiul mare, cu salariu anual de 600 cor., cuartir gratuit în edificiul școlii și lemnele necesare de foc.

5. Seleușul mare, cu salariu anual de 600 cor., cuartir gratuit și lemnele necesare de foc.

Reflectanții la aceste posturi cu îndatorirea a provedea instrucțiunea scolărilor dela 6-12, și celor dela 12-15 ani și a ținea în Dumineci și Sărbători, — cei din Sighișóra în mod perondătoriu, strană în biserică, — se-și așternă petițiunile concursuale instruite conform normelor în vîgore, — subscrisului oficiu protopresbiterat până la termenul indicat cu îndatorirea a se prezenta în vre-o Duminecă sau Sărbătoare în biserică spre a-și arăta dexteritatea în cele rituale.

Sighișóra, 27 Iunie 1900.

Oficiul protopresbiterat gr.-or. al tractului Sighișorei, în conțelegere cu comitetele parohiale concernente.

Dimitrie Moldovan
protopop

Nr. 344

[98] 1—3

Concurs

Pentru întregirea posturilor învățătoresci dela școlile elementare gr.-or. din comunele mai jos însemnate, protopresbiteratul Orăștiei, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român.”

Redactor prov. Dr. Elie Cristea.

1. Beriu, cu salariu anual de 600 cor., cuartir în edificiul școlii, și lemne de foc. Salariul se solvește regulat în rate trei lunare din cassa bisericeii și cea alodială.

1. Binținț, cu salariu de 600 cor., solvit din cassa bisericeii și încasat prin repartitiune, cuartir liber în edificiul școlii și lemne de foc.

3. Pischinț, cu salariu de 600 cor., din cari 440 cor., în bani gata scoși prin repartitiune dela popor, érá 160 cor., în realități, agri, pășune și pădure, cuartir în edificiul școlii și doi stângini de lemne.

4. Romoșel, cu salariu de 600 cor., solviți în rate lunare din cassa bisericeii, cuartir în edificiul școlar și patru stângini de lemne, din cari e a se încălzi și sala de învățământ.

Învățătorii aleși la fie-care post sunt datori a instrua copii în cântările liturgice, și a ține Dumineca și sărbătorearea strană, cântând cu elevii la sfta liturgie.

Concurenții au a-și așterne cererile instruite conform normelor din regulamentul școlar în termenul sus indicat subsemnatului oficiu protopresbiterat.

Orăștie, 20 Iunie 1900.

Oficiul protopresbiterat în conțelegere cu comitetele parohiale concernente.

Vasile Domșa,
protopresbiter.

Nr. 517/900.

[99] 1—3

Concurs

Pentru ocuparea posturilor de învățători dela școlile confesionale gr.-or. române din mai jos însemnatele comune, în protopresbiteratul gr.-or. al Avrighului se escrie prin această concurs cu termenul de 30 zile dela prima publicare în „Tel. Rom.”

1. Arpașul-inferior, două posturi de învățători cu salariul anual de câte 600 corone și câte 40 corone pentru cuartir și lemne; unul dintre învățători pôte fi și greco-catolic, fiind școlă cumulată, având ambii a conduce cântările în ambele biserici.

2. Avrigh, postul de învățător, cu salariul anual de 600 cor., și cuartir în edificiul școlar.

4. Porumbacul-superior apusen și răsăriten, postul de învățător cu salariul anual de 600 cor., cuartir și lemne pentru foc.

4. Streza-Cârțișóra, postul de învățător cu salariu anual de 600 cor., cuartir și lemne pentru foc.

5. Ucea-inferiöra, postul de învățător cu salariu anual de 600 cor., cuartir și lemnele necesare pentru foc.

Doritorii de a ocupa vre-unul din acestea posturi, se-și substernă cererile concursuale instruite conform legilor în vîgore la subscrisul oficiu protopresbiterat gr.-or. al Avrighului în Avrigh (posta Avrigh, Felek, Szebenvár-megye) până la termenul sus indicat, cu acea că învățătorii aleși vor avea a conduce cântările în biserică în Dumineci și sărbători.

Avrigh, 28 Iunie, 1900.

În conțelegere cu comitetele parohiale respective — Oficiul protopresbiterat gr.-or. al Avrighului.

Ioan Cîndea,
protopop.

Nr. 708/1900

[101] 1—3

Concurs

Pentru îndeplinirea posturilor vacante de învățători la școlile din comunele de mai jos din protopresbiteratul gr.-or. al Sibiiului, se escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român.”

1. Slimnic, cu salariu anual de 600 cor., jumătate din venitul grădinei de pomări, cuartir natural în edificiul școlii și doi stângini de lemne.

2. Vurper, cu salariu anual de 600 cor., cuartir natural în edificiul școlii cu lemnele trebuincioase pentru încălzit și 1/4 jug. grădină.

3. Mohu, pentru al II. post, cu salariu de 600 cor., relut de cuartir 40 cor. și doi stângini de lemne și folosința jumătate din grădina școlară.

4. Sadu, pentru 3 posturi à 600 cor. solviți în rate lunare din cassa alodială, cuartir în edificiul școlar și lemnele necesare pentru încălzit; vor fi preferiți cei ce vor dovedi dexteritate în cântări și tipic, în care scop se se prezenteze la biserică înainte de alegere în vr'o Duminecă sau sărbătore.

5. Cornățel, un post cu salariu anual de 600 cor. din cassa alodială, cuartir natural în edificiul școlii și lemnele necesare pentru încălzit.

6. Șura-mare, pentru al II. post, cu salariu anual de 600 cor. solviți în trei rate cuartale anticipative, cuartir natural în edificiul școlar și lemnele necesare pentru încălzit.

7. Cristian, pentru al II. post cu salariu anual de 600 cor. 420 cor. din alodiu și 180 dela popor, solviți în rate lunare anticipative, cuartir natural în edificiul școlii și 4 stângini de lemne, pentru servicii cantonale stola usitată.

8. Boița, pentru două posturi à 600 cor., solviți din cassa bisericeii în rate lunare anticipative, cuartir natural în edificiul școlii, eventual relut de cuartir 40 cor., 4 stângini de lemne și cuincuenalele legale.

Vor fi preferiți acei candidați, cari sunt apți pentru predarea sciințelor economice în școlă de repetiție, precum și aceia cari vor dovedi, că sunt în stare a înființa un cor bisericesc, în care scop se se prezenteze în comună în vr'o Duminecă sau sărbătore la biserică înainte de alegere spre a-și dovedi dexteritatea.

9. Tălmăcel, pentru două posturi, eventual și al III. cu salariu anual de câte 600 cor., cuartir natural în edificiul școlii și lemnele necesare pentru încălzit.

Dela concurenți se cere, ca se se prezenteze în comună în vr'o Duminecă sau sărbătore înainte de alegere spre a-și arăta dexteritatea în cântări și tipic având fie-care, ca învățător confesional a ținea strană în biserică și a instrui pe elevii scolari în cântări.

Concurenții au se-și așternă petițiunile lor instruite în sensul legilor din vîgore la subsemnatul oficiu protopresbiterat în termen deschis.

Sibiiu, 4 Iuliu, 1900.

Oficiul protopresbiterat gr.-or. al Sibiiului.

Ioan Papiu
protopresb.

Nr. 224/1900

[100] 1—3

Concurs

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci din comunele bisericești mai jos însemnate ale protopresbiteratului Câmpeni se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român.”

1. Câmpeni, două posturi cu salariu de câte 600 cor., relut de cuartir și grădină de 100 cor., solvit din fondul școlar.

2. Certegea, un post cu salariu de 600 cor., din repartitiă, locuință cu grădină.

3. Gârda de jos, un post cu salariu de 600 cor., din repartitiă, locuință cu grădină.

4. Lăpuș, un post cu salariu de 600 cor., din repartitiă, locuință cu grădină.

5. Lăzesci, un post cu salariu de 600 cor., din repartitiă, locuință cu grădină.

6. Neagra de jos, un post cu salariu de 600 cor., din repartitiă, locuință cu grădină.

7. Poiana Valea-verde, un post cu salariu de 600 cor., din repartitiă și locuință.

8. Sohodol-Peleș, un post cu salariu de 600 cor., din repartitiă și locuință.

9. Ponorel, un post cu salariu de 600 cor., din repartitiă, locuință cu grădină.

10. Vidra medie, două posturi cu salariu de câte 600 cor., din fondul școlar și repartitiă, locuință cu grădină.

11. Vidra de sus, două posturi cu salariu de câte 600 cor., din cassa bisericească, locuință cu grădină.

Doritorii de a ocupa aceste posturi se-și trimită cererile concursuale cu documentele recerute la subscrisul oficiu în termenul deschis.

La posturile de sub Nr. 1 și 11 vor fi preferiți cântăreții buni, și cari vor putea forma și coruri bisericesci vor primi remunerațiuni separate, deci trebuie a se prezenta în biserică spre cunoșcere înainte de alegere.

Oficiul protopopesc gr.-or. din Câmpeni.

Câmpeni 30 Iunie, 1900.

Romul Furdul
protopresb.

A apărut:

Scrisori către eleve

de

D-șora prof. Maria Cioban

O carte foarte instructivă, se află de vânzare la

Librăria archidieceșană.

Prețul 1 cor., trimisă cu posta 1-10 cor.

Saisonul de primăvară și de vară 1900.

Stofe de Brunn veritabile

Una bucată de metri 3.10 lungă, pentru un rând complet de haine de bărbat (Roc, pantaloni, vestă,) costă numai

fl. 2.75, 370, 480 de lână veritabilă de oae
fl. 6. — și 6.90 de lână mai bună veritabilă de oae
fl. 7.75 din lână fină veritabilă de oae
fl. 8.65 din lână foarte fină veritabilă de oae
fl. 10. — din cea mai fină lână veritabilă de oae.

Una bucată stofă pentru un rând de haine-salon fl. 10. — deasemenea espedează cu prețurile de fabrică stofe pentru pardisii, lodeu pentru turiști cele mai fine kamgarne etc. etc. depositul real și recunoscut în destul ca solid:

Siegel-Imhof în Brunn.

Mustre gratis și franco. Liferarea conform mustrei se garantează.

[56] 25—40

Avantajele mușterilor privați, de a comanda stofele direct dela fima de mai sus, dela fabrică, sunt foarte însemnate.